
 
  GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, presidente@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL C. DI A. DELL’E.R.S.U. DI PALERMO 

N. 06 del 06/10/2022 

 

 
OGGETTO: R.G. 949/22. Atto di citazione in Appello alla Sentenza n.4466/2021. Dott. Salvatore Altamore C/ Ersu 

di Palermo e altri. Nomina legale. 

IL PRESIDENTE 

VISTO 

 

VISTO  

lo statuto della Regione Siciliana; 

 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il diritto allo Studio 

Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno 

sede; 

VISTO del pari l’art. 9 della citata legge regionale 20/2002 al cui comma 2 lett.d) si prevede che, “in caso 

di urgenza adotta con decreto, sentito il direttore, i provvedimenti necessari per garantire 

l'erogazione dei servizi e il funzionamento dell'ente, sottoponendo lo stesso a ratifica del consiglio 

di amministrazione nella prima seduta successiva.”; 

VISTO  

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

l’Atto di citazione notificato dal dott. Salvatore Altamore all’Ersu di Palermo il 20.05.2022 e acclarato 

al protocollo n° 6404 del 23.05.2022, con il quale ha proposto appello innanzi alla Corte di Appello 

di Palermo, iscritto al RG. 949/2022 volto all’annullamento e/o riforma della sentenza n° 4466 del 

23.11.2021 resa dal Tribunale Civile di Palermo, Sez. V, depositata in data 23.11.2021, resa nel 

giudizio n° 20390/2019 R.G. Tribunale di Palermo; 

 

che l’Atto di citazione in Appello notificato dal dott. Salvatore Altamore, rappresentato e difeso 

dall’Avv. Girolamo Rubino, è stato proposto contro l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

professionale della Regione Siciliana, il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

professionale, gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario di Catania, Messina e Palermo 

per: 

“- ritenere e dichiarare il diritto dell’odierno appellante a percepire un compenso quantificato nella 
misura prevista dal combinato disposto di cui all’art. 17 della l.r. n. 11/2010, nonché dell’art. 2 del 
D.P. n. 7/2012, e/o nella maggiore o minore somma, determinata secondo equità e tenendo conto, 
come parametro di riferimento, degli attuali criteri di quantificazione per gli incarichi di:  
● omissis; 
● omissis 
● Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Palermo, per la parte di mandato già 
espletata e compresa dal 01.03.2018 al 21.11.2018, da quantificarsi nella somma di euro 4.490,05, 
al netto degli oneri fiscali e previdenziali; 
- disapplicare e/o annullare e/o dichiarare nulli: le note prot. n. 38160 del 05 aprile 2019 e prot. 
54035 del 21 maggio 2019 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 
Regione Siciliana - Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale - Servizio allo 
Studio, Buono Scuola e Assistenza alunni svantaggiati; la nota del 02 luglio 2019 dell’Ente Regionale 
per il diritto allo Studio Universitario di Palermo – Direzione – Ufficio Ragioneria e programmazione 
della spesa; il Decreto Assessoriale n. 6526 del 21.11.2018, ove occorra; nonché ogni altro atto 
presupposto, connesso e/o consequenziale; 
- Condannare le Amministrazioni convenute, in persona dei legali rappresentanti pro tempore, al 
pagamento in favore di parte appellante delle somme di seguito indicate: 
- omissis; 
- omissis 
- E.R.S.U. Palermo: somma di euro 3.677,35, ossia la differenza tra la somma di euro 4.490,05 
effettivamente dovuta, ed euro 812,70, somma effettivamente percepita, a titolo di compenso, al 
netto degli oneri fiscali e previdenziali, per l’espletamento del mandato di Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Palermo per il periodo dal 01.03.2018 al 21.11.2018, oltre interessi 
e rivalutazione monetaria, come dovuti per legge; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
  GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, presidente@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

- e/o in subordine condannare le medesime Amministrazioni al pagamento di un compenso per gli 
stessi periodi, da quantificarsi nella maggiore o minore somma, determinata secondo equità e 
tenendo conto, come parametro di riferimento, degli attuali criteri di quantificazione sopra esposti; 
- Condannare l’E.R.S.U. di Palermo alla restituzione delle somme spettanti alla parte attrice a titolo 
di compensi per l’anno 2019 e trattenute in compensazione di quanto già corrisposto al dott. 
Altamore nel 2018 applicando il D.A. n. 6526/2018 sin dal provvedimento di nomina. 
- Con salvezza di ogni altro diritto e vittoria di spese dei due gradi del giudizio. 
In via istruttoria: 
Ove ritenuto necessario, disporre Consulenza Tecnica d’Ufficio al fine di determinare l’ammontare 
degli importi spettanti al ricorrente a titolo di compensi ex art. 17 della l.r. 11/2010 e art. 2 del D.P. 
n. 7/2012 per l’attività di: 
- Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Catania, per il periodo compreso dal 
omissis; 
- omissis; 
- Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Palermo, per il periodo compreso dal 
01.03.2018 al 21.11.2018, 
detratte le somme già effettivamente percepite, oltre interessi e rivalutazione monetaria, oltre alla 

determinazione dell’importo degli oneri contributivi e di ogni altra somma allo stesso spettante per 

legge. 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTA 

che il Presidente della Corte di Appello di Palermo, in data 30.05.2022, ha fissato la comparizione 

delle parti per l’udienza del 02.12.2022, da tenersi con modalità di trattazione scritta mediante 

deposito telematico di note almeno cinque giorni prima della data anzidetta; 

 

la sentenza n. 4466/2021 – RG 20390/19 con la quale il Tribunale Civile di Palermo, Sezione V, ha 

ritenuto di rigettare, in primo grado di giudizio, le richieste dell’odierno appellate; 

RITENUTO opportuno dare mandato all'avvocato Ignazzitto Antonino, dipendente e responsabile dell'Ufficio 

legale di questo Ente, conferendogli la facoltà di dire, eccepire, affrontare, ritenere in ordine al 

all’atto di citazione in appello indicato in oggetto ed eleggendo domicilio presso la sede legale 

dell’ERSU di Palermo. 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del presente 

provvedimento 

DECRETA 

Art. 1 

Di resistere alla lite affidando l’incarico di difendere l’Ente all'avvocato Ignazzitto Antonino, dipendente e responsabile 

dell'Ufficio legale di questo Ente, conferendogli la facoltà di dire, eccepire, affrontare, ritenere, in ordine all’Atto di 

citazione notificato dal dott. Salvatore Altamore, rappresentato e difeso dall’Avv. Girolamo Rubino, all’Ersu di Palermo 

il 20.05.2022 e acclarato al protocollo n° 6404 del 23.05.2022, con il quale ha proposto appello innanzi alla Corte di 

Appello di Palermo, iscritto al RG. 949/2022 volto all’annullamento e/o riforma della sentenza n° 4466 del 23.11.2021 

resa dal Tribunale Civile di Palermo, Sez. V, depositata in data 23.11.2021, resa nel giudizio n° 20390/2019 R.G. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima seduta utile, ai sensi dell'art. 

9, comma 2, punto d) della Legge Regionale n. 20 del 25.11.2002. 

Il presente decreto ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online dell’Ente ha validità di notifica; 

lo stesso sarà pubblicato su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 Il Presidente del C. di A. 

 Prof. Giuseppe Di Miceli 
 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

		2022-10-06T14:34:48+0200
	Di Miceli Giuseppe




